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فیلم ســینمایی »کاکتوس« به تهیه‌کنندگــی و کارگردانی علی میری‌رامشــه، بــا انتخاب کامل 
عوامل، به ‌زودی برای حضور در جشنواره بین‌المللی فیلم اصفهان مقابل دوربین می‌رود.

این فیلم کمدی به نویسندگی 
مهــدی علیمیرزایــی، روایتگر 
داســتان خانــواده‌ای اســت 
بــه  شــدید  وابســتگی  کــه 
فضــای  و  همــراه  تلفــن 
را  روابط‌شــان  مجــازی، 
تحــت تأثیر قــرار داده اســت. 
نیــم  همچنیــن  فیلــم  ایــن 
‌نگاهــی بــه حواشــی زندگــی 
بلاگرهــا و دنیــای تبلیغــات 
داشــت. خواهــد   آن‌هــا 
و  اوجــی  علــی  حضــور 
الیــکا عبدالرزاقــی در ایــن فیلــم قطعی شــده و فهرســت 
 کامــل بازیگــران طــی روزهــای آینــده اعــام می‌شــود.

علی میری‌رامشــه پیشــتر فیلــم ســینمایی »اتومبیــل« را 
ســاخته که در ســال ۱۴۰۰ در ســینماهای سراســر کشــور 

اکران شد.

اوجی و عبدالرزاقی در »کاکتوس« همبازی می‌شوند

صباخبر

مستند اجتماعی »ترور امنیت« به تهیه‌کنندگی علی سرو و کارگردانی مشترک علی سرو و ستاره 
کوه‌کن، امــروز چهارشــنبه ۲۲ مرداد ســاعت ۱۴:۳۰ از شــبکه افق پخش می‌شــود. این مســتند 
همزمان با ســالگرد دومین ترور 
در حــرم حضــرت شــاهچراغ ع 
ســاخته شــده و بــا بهره‌گیــری از 
تصاویــر آرشــیوی، بازســازی‌های 
مســتند، روایــت شــاهدان عینی 
و تحلیل کارشناســان امنیتی، به 
بررســی جزئیات و ابعاد مختلف 
این حادثه تروریستی می‌پردازد. 
پیامدهــای  امنیــت«  »تــرور 
اجتماعــی و امنیتــی ایــن رویــداد 
را بازگــو کــرده و تصاویــر کمتــر 
دیده‌شــده‌ای از پشــت‌صحنه 
حادثــه را بــه نمایــش می‌گــذارد. 
این اثــر محصول ســازمان هنری 
رســانه‌ای اوج و خانــه مســتند 
اســت و رایــان مدیا مجــری طرح 

آن است.

روایتی مستند از حمله تروریستی به حرم شاهچراغ ع

مهر

نشست نقد و بررسی فیلم »شیرینی شانس« برگزار شد

نگاهی ارسطویی به کمدی سیاه
ششــصد و ســی‌امین برنامه از ســری برنامه‌های ســینماتک خانــه هنرمندان ایــران بــه نمایش فیلم 
»شیرینی شانس« ســاخته بیلی وایلدر )۱۹۶۶( اختصاص داشت. پس از نمایش این فیلم، نشست 
نقد و بررسی آن با حضور محمد هاشمی مدرس دانشگاه و منتقد سینما برگزار شد. اجرای این برنامه 

برعهده سامان بیات بود.
وایلدر در این کمدی ســیاه، داســتان یک وکیل و برادرزنــش را روایت می‌کند که با صحنه‌ســازی یک 

تصادف ساختگی، قصد دارند از بیمه خسارت بگیرند.
هاشمی در این نشست گفت: شــاید عجیب باشــد که در مواجهه با فیلمی که کاملاً سرگرم‌کننده به 
نظر می‌رسد، بحث فلسفی پیش بکشیم. وایلدر در گفت‌وگویی که با کامران کروخ داشته و در کتابی 
ترجمه‌شــده آمده، می‌گوید که دنبال حرف‌های پرطمطراق نیســت و فقط می‌خواهد مردم را سرگرم 
کند اما به نظر من همین‌جا می‌توان فهمید که حتی وقتی کارگردانی شــکل و شمایل سرگرمی‌ساز را 

انتخاب می‌کند، آثارش عاری از تفکر نیست و اتفاقاً فیلم‌های او حاوی اندیشه‌های عمیق‌اند.
وی افزود: برای نشــان دادن این نکته، به ســاختار داســتانی فیلم نگاه می‌کنم. فیلم حاوی طرز فکر 
عمیق اخلاقی است که ریشه در یونان باستان دارد و به نوعی از داستان‌گویی اشاره می‌کند که ارسطو 
در فصل چهاردهم »فن شعر« مطرح کرده است. در این نوع تراژدی، قهرمان در آستانه ارتکاب یک 
خطای اخلاقی قــرار می‌گیرد، اما در لحظه حســاس از آن ســرباز می‌زند. در داســتان‌های کلاســیک، 
خدایان نقش بازدارنده دارند اما در روایت معاصر وایلدر، این خودِ انسان است که در می‌یابد اشتباه 

می‌کند و تصمیم درست می‌گیرد.
این منتقد ســینما در ادامه صحبت‌هایش بیان کرد: این فیلم در قالب یک داســتان ســرگرم‌کننده، 
یک امر عمیق اخلاقی را بازنمایی می‌کند: اینکه در بزنگاه‌های تصمیم‌گیری، می‌توان منافع شخصی 
را کنــار گذاشــت و منافــع دیگــری را در نظــر گرفــت. همین ریشــه اخلاقی اســت کــه باعث می‌شــود 
تماشــاگر بارها و بارها به دیدن چنین فیلم‌هایی برگردد. از نکات دیگر فیلــم، ظرافت‌های فیلمنامه 
و شــخصیت‌پردازی دقیق اســت. برای نمونه، جایی که ســندی به هری می‌گوید »موهام رو همیشه 
به خاطر تو اینجوری نگه می‌داشتم« جزئی به‌ظاهر ساده است اما فریب او را آشکار می‌کند و کنش 

بعدی هری را شکل می‌دهد. 
هاشــمی در بخش دیگری از صحبت‌هایش بیان کرد: وایلــدر با مهارت، موقعیت‌هایی می‌ســازد که 
تماشــاگر را در قضاوت اخلاقی به چالش می‌کشــد. مثلاً ما از اینکه هری بخواهد سر شرکت بیمه را 

کلاه بگذارد، لذت می‌بریم، چون بیمه را سیســتمی ناعادلانــه می‌دانیم. اما وقتی پای بوم جکســون 
ورزشکاری سیاه‌پوست در میان است که تلاش زیادی برای موفقیت کرده، ناگهان کار هری برایمان 
غیر اخلاقی جلوه می‌کند. این همان پیچیدگی قضاوت اخلاقی است که فیلم به‌خوبی منتقل می‌کند. 
وی در پایان عنوان کــرد: یکی دیگر از بحث‌های مطرح‌شــده، سیاه‌وســفید بودن فیلم اســت. برخی 
فیلمســازانی که به ســنت سیاه‌وســفید خو گرفته‌اند، معتقدند این قالــب بهتر می‌تواند پیامشــان را 
منتقل کند و حتی با ورود رنگ، مقاومت کرده‌اند. از سوی دیگر، خاکستری‌بودن شخصیت‌ها یعنی 
آن‌ها که نه کاملاً خوب‌اند و نه کاملاً بد با زبان تصویری سیاه‌وســفید هم‌خوانــی جالبی پیدا می‌کند. 
شــخصیت اصلی فیلم میــان منفعت‌طلبی و اخــاق در تزلزل اســت. او بــه تحریک وکیل شــارلاتان 
داســتان، منافع شــخصی‌اش را در نظر می‌گیرد، اما حس گناه و آگاهی اخلاقی مــدام او را به چالش 

می‌کشد. این کشمکش، موتور اصلی روایت و جذابیت داستان است.
مهر


